
A N O  X V I I I  •  N °  1 4 9 2  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  3  D E  M A I O  D E  2 0 2 2

O encerramento das festivida-
des em homenagem ao Nosso Se-
nhor do Bonfim, neste domingo, 
1º de maio, conquistou as atenções 
do público que passou o dia nas 
areias da praia do Bonfim. Uma 
grande queima de fogos, com 
duração de cerca de dez minutos, 
fechou a programação religiosa da 
festa, às 19h. Os festejos culturais 
seguem até a meia noite com apre-
sentação de shows, reunindo pes-
soas de todas as idades e de diversas 
localidades.

Uma das festividades mais tra-
dicionais do município, a Festa Senhor do Bonfim, completa 
242 anos, e teve início na quinta-feira, dia 28. Para garantir a 
animação do público durante a festa, que estava suspensa há dois 
anos por conta da pandemia da Covid-19, a programação deste 
domingo começou cedo com a realização tradicional santa mis-
sa, na ermida Senhor do Bonfim, celebrada pelo frei Marcelo de 
Jesus e acompanhada pelo prefeito Fernando Jordão.

À tarde, o público acompanhou a procissão marítima e a pe-
regrinação pelas ruas do bairro, seguida do lançamento de fogos 
em homenagem ao Senhor do Bonfim. A programação cultural 
também começou mais cedo, com parquinho para a criançada, 
o famoso desafio no pau de sebo, barraquinhas de alimentação, 
entre outros. E para animar ainda mais a festa, a programação 
contou com apresentação de DJ Diana, Kayu, Camila Alcici Sax 
live e Nosso Som.

- É uma emoção muito grande ter a oportunidade de carre-
gar a imagem de nossa senhora Aparecida pelas ruas do bairro. 
Me sinto renovada em minha fé – disse Patrícia Aguiar, uma das 
participantes da procissão, que carregou a imagem de Nossa Se-
nhora Aparecida por ruas do Bonfim.

O evento também agradou comerciantes que investiram em 
um ganho extra. A moradora da localidade, Ana Paula Alves, dis-
se que estava animada com as vendas e elogiou a festividade.

- É a oportunidade de um ganho a mais, e a gente acaba 
se divertindo também. Estou esperançosa quanto ao retorno do 
investimento nesta festa – disse a comerciante, que participa da 
festividade pela primeira vez.

O secretário de Cultura e Patrimônio, Andrei Lara, lembrou 
que os festejos ao Senhor do Bonfim são tradição e de extrema 
importância para os fazedores de cultura de nossa cidade.

Festa Senhor do Bonfim termina com 
fogos e shows culturais

Evento levou público à praia do Bonfim por quatro dias



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

2

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

P O R T A R I A           No  887/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR RIVANILDE ELEONOURA GUEDES DE LIRA, matrícula 
2606, do Cargo em Comissão de Secretária Executiva de Recursos Humanos, 
da Secretaria de Administração, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 02 
de maio de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A           No  888/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR RIVANILDE ELEONOURA GUEDES DE LIRA para o Cargo 
em Comissão de Secretária Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria de 
Administração, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 02 de maio de 2022.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Secretário de Administração

 

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Diretor-Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

3

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL Nº 011/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

PROCESSO CMAR Nº 1542/2021

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
gráficos para atendimento da demanda dos diversos setores da Câ-
mara Municipal de Angra dos Reis

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 18/05/2022, às 09:30 horas.

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em retirar o Edital de-
verão acessar o portal transparência da CMAR em www.angrados-
reis.rj.leg.br ou comparecer na Subsecretaria de Licitações - Rua da 
Conceição, nº 255, 5º andar, Centro, Angra dos Reis/RJ , munidos 
de carimbo com CNPJ e 1 pen drive lacrado.

INFORMAÇÕES: Subsecretaria de Licitação: (24) 2404-3965/ 
2404-3748 
E-mail: sg.ssl@angradosreis.rj.leg.br

LOCAL DA LICITAÇÃO: Plenário da Câmara, sito a Praça Nilo 
Peçanha, s/nº – Centro, Angra dos Reis/RJ.

ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.

STEFANY ALVES ROSA

PREGOEIRA

ADIAMENTO “SINE DIE”

CONVITE Nº 005-2022 – EDITAL 010/2022
PROCESSO Nº 159/2022

A Subsecretaria de Licitação da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, por intermédio do presidente da Comissão de Licitação desig-
nado, torna público o adiamento da licitação referente ao processo 
administrativo n° 159/2022, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em elaboração de Projeto Executivo que seria 
realizado na data 03/05/2022, às 10:00h. 

Fica ADIADO “SINE DIE” por motivo de saúde do presidente 
da comissão e exoneração do respectivo suplente do presidente. O 
certame será republicado após a nomeação de nova comissão.

ANGRA DOS REIS-RJ, 03 DE MAIO DE 2022.

FABRICIO DE SOUZA LOPES

PRESIDENTE CPL

P O R T A R I A           No  889/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DISPENSAR FELIPE CAMPOS VOTO, matrícula 17415, da 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Administração, 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 02 de maio de 2022.

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

P O R T A R I A           No  890/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR FELIPE CAMPOS VOTO, matrícula 17415, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente da Juventude, da Secretaria 
Executiva da Juventude, da Secretaria de Educação, Juventude e Ino-
vação, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 02 de maio de 2022.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

4

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 29 DE ABRIL DE 2022

Em relação ao Processo nº 2021004238 que trata de concessão 
de adiantamento, declaro estar em conformidade com o Funda-
mento Legal Lei nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93; Portaria nº 448/
STN/2002; Decreto nº 3.296/2004 e devidamente aprovado por 
seu ordenador de despesa, dando por quitação plena a prestação de 
contas da servidora Luciana Cristina Viana de Lemos, matrícula 
3340.

Esta declaração entra em vigor a partir de 29 de abril de 2022.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 29 DE ABRIL DE 2022

Em relação ao Processo nº 2021004231 que trata de concessão de 
adiantamento, declaro estar em conformidade com o Fundamento 
Legal Lei nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93; Portaria nº 448/STN/2002; 
Decreto nº 3.296/2004 e devidamente aprovado por seu ordenador 
de despesa, dando por quitação plena a prestação de contas da servi-
dora Luciana Cristina Viana de Lemos, matrícula 3340.

Esta declaração entra em vigor a partir de 29 de abril de 2022.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

PA R T E  I I
Câmara Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
 
EXTRATO DE RESULTADO DE RECURSO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº003/2022
JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS
 
O Presidente da Câmara Municipal de Angra dos Reis torna públi-
co o resultado do julgamento do Recurso Administrativo impetrado 
pela Empresa ABADE FRANCO CONTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 
CNPJ 09.005.255/0001-11 referente ao certame licitatório Pregão 
Presencial 003/2022.
 
Da análise dos recursos à vista das normas estabelecidas à luz da 
Lei Federal 8.666/93, DECIDIMOS pelo INDEFERIMENTO do 
recurso da recorrente ABADE FRANCO CONTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI, CNPJ 09.005.255/0001-11. 

Sendo assim esta Presidência resolve pela ADJUDICAÇÃO do ob-
jeto do certame à empresa, TR2 PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ 19.214.084/0001-94.

ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o processamento do certame do Pregão Presencial 
n º 003/2022, referente ao Processo Administrativo nº 1576/2021, 
aprovo os atos praticados e HOMOLOGO o resultado, conforme o 
Edital nº 005/2022, tendo como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços terceirizados de condutores de veículos 
automotores, para atender à Câmara Municipal de Angra dos Reis.  
Após os feitos, foi declarada vencedora a empresa: TR2 PRESTA-
DORA DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 19.214.084/0001-
94, com valor global estimado de R$ 1.014.876,12 (um milhão 
quatorze mil oitocentos e setenta e seis reais e doze centavos).

ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE 2022

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

5

A T O   N° 207/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
N° 690/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, para o 
exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parlamentar do Qua-
dro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, a seguinte 
servidora:
•	 DÉBORAH LOPES FRAGA ROCHA, servidora efetiva, ma-
trícula 5267, nomeada para o Cargo em Comissão de Coordenador 
de Patrimônio – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de re-
cursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 208/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
N° 691/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, para o 
exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parlamentar do Qua-
dro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, a seguinte 
servidora:
•	 ARIANE SANTOS DE SOUZA FAUSTO, servidora efetiva, 
matrícula 6037, nomeada para o Cargo em Comissão de Coordena-
dor de Apoio Administrativo – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de re-
cursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 209/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
N° 692/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, para o 
exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parlamentar do Qua-
dro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, a seguinte 
servidora:

•	 FLAVIA GAMA CAMPOS, servidora efetiva, matrícula 6523, 
nomeada para o Cargo em Comissão de Coordenador de Apoio 
Administrativo – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de re-
cursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 210/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
N° 693/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, para o 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

6

exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parlamentar do Qua-
dro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, a seguinte 
servidora:

STEFANI ALVES ROSA, servidora efetiva, matrícula 6045, no-
meada para o Cargo em Comissão de Subsecretário de Licitação 
– Símbolo CCSS-II.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de re-
cursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 211/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
N° 694/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, para o 
exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parlamentar do Qua-
dro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, a seguinte 
servidora:

ELISÂNGELA COSTA MACHADO ALBERTO, servidora efeti-
va, matrícula 5268, nomeada para o Cargo em Comissão de Coor-
denador de Gestão de Licitação – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de re-
cursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 212/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 695/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, a seguinte servidora:

•	 ARÊTHA GOIS DE SOUZA, servidora efetiva, matrícu-
la 5674, nomeada para o Cargo em Comissão de Coordena-
dor de Gestão de Contratos – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 213/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 696/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, o seguinte servidor:

•	 CHARLSON HAROLDO SERIQUE RODRIGUES, 
servidor efetivo, matrícula 5275, nomeado para o Cargo em 
Comissão de Gerente de Controle Interno de Folha de Paga-
mento – Símbolo CCG-III.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

7

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Le-
gislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 214/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 697/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, o seguinte servidor:

•	 ROBSON CHRISPIM DE AGUIAR, servidor efetivo, 
matrícula 228, nomeado para o Cargo em Comissão de Ge-
rente de Suporte Jurídico – Símbolo CCG-III.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Le-
gislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 215/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-

CESSO N° 698/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, a seguinte servidora:

•	 TUANI SALES DE QUEIROZ ROSA, servidora efeti-
va, matrícula 5178, nomeada para o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Documentos e Informação – Símbolo CC-
C-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 216/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 699/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, a seguinte servidora:

•	 UÉLIDA ADELINO DA SILVA, servidora efetiva, ma-
trícula 6046, nomeada para o Cargo em Comissão de Coor-
denador de Sessão Plenária – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

8

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 217/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 700/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, a seguinte servidora:

•	 CRISTIANE FERREIRA CÂNDIDO GALOIS, servi-
dora efetiva, matrícula 4542, nomeada para o Cargo em Co-
missão de Coordenador de Apoio às Comissões Permanentes 
– Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Le-
gislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GGABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS 
REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 218/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 701/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, o seguinte servidor:

•	 BERNARD DE OLIVEIRA MAIA, servidor efetivo, ma-
trícula 5272, nomeado para o Cargo em Comissão de Coor-
denador da Infância, Juventude, Pessoa com Deficiência e 
Idoso – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 219/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 710/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, o seguinte servidor:

•	 RODRIGO DIAS RODRIGUES DE MENDONÇA 
FROES, servidor efetivo, matrícula 5676, nomeado para o 
Cargo em Comissão de Gerente Jurídico de Defesa do Con-
sumidor – Símbolo CCG-III.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

9

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 220/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 711/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, o seguinte servidor:

•	 ANDRÉ ALVES MORAES, servidor efetivo, matrícula 
7237, nomeado para o Cargo em Comissão de Coordenador 
de Manutenção e Suporte – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Le-
gislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 221/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 743/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 

dos Reis, a seguinte servidora:

•	 JANAINA DOS SANTOS SILVA, servidora efetiva, ma-
trícula 6522, nomeada para o Cargo em Comissão de Coorde-
nadoria de Protocolo e Informação– Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

A T O   N° 222/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PRO-
CESSO N° 796/2022;

R E S O L V E:

1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, 
para o exercício do Cargo em Comissão da Estrutura Parla-
mentar do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, a seguinte servidora:

•	 SULEIMA DE SOUZA DIAS, servidora efetiva, matrí-
cula 5269, nomeada para o Cargo em Comissão de Coorde-
nador de Compras – Símbolo CCC-IV.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legis-
lativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

03 DE MAIO DE 2022.

HÉLIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

10

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI FEDERAL N° 8.666/93.

PROCESSO N° 379/2022

CONTRATO N° 004/2022

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS E G L COMÉRCIO DE CONSULTORIA DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada em Medicina e Segurança do Traba-
lho, para prestação de serviços técnicos especializados de perícia médica, para fins do controle de absenteísmo, visando atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Angra dos Reis, conforme especificações contidas no Termo de Referência – ANEXO I 
do Edital nº 009/2022 do Pregão Presencial nº 004/2022/CMAR, que passa a fazer parte integrante do presente contrato, inde-
pendente de transcrição, constante nos autos do processo de despesa nº 379/2022:

ITEM QTD DESCRIÇÃO UND. VALOR MENSAL VALOR GLOBAL

01 12

Contratação de Empresa para Prestação de Serviços conforme a seguir:

•	 Controle de absenteísmo: avaliação e análise das licenças médicas;
•	 Exame Clínico Admissional;
•	 Exame Clínico Demissional;
•	 Exame Clínico Periódico semestral;
•	 Exame Clínico de retorno ao trabalho;
•	 Aleitamento Materno;
•	 Licença Maternidade;
•	 Junta Médica;
•	 Junta médica domiciliar dentro do município.

MÊS R$ 78.600,00 R$ 943.200,00

PREÇO: O valor mensal da prestação do serviço de que trata este instrumento é de R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos 
reais), perfazendo o preço global de R$ 943.200,00 (novecentos e quarenta e três mil e duzentos reais). 

PRAZO: O prazo de vigência da presente contratação é de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do presente instrumento, com 
término em 01/05/2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos 
do art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	 A presente despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária existente no P.T 
01.031.0185.2.295 e pelo Elemento de Despesa nº 3.3.9.0.39.99.00, com cobertura através da Nota Empenho Global nº 
343/2022, datada de 26/04/2022, no valor de R$ 943.200,00 (novecentos e quarenta e três mil e duzentos reais), corresponden-
tes ao presente exercício.

AUTORIZAÇÃO: 25/04/2022.

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022.
	
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nºs 4.748/2005, 5.145/2006, 7.107/2009, com apli-
cação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, 

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

Processo n° 1100/2019

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
E TR2 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME 

TERMO ADITIVO N° 004 AO CONTRATO Nº 008/2019

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
concessão de Repactuação em virtude do dissídio coletivo do 
Sindicato dos Empregados nas Empresas de Anseios e Con-
servação da Região do Sul Fluminense do Estado do Rio de 
Janeiro - SIEECON, ano 2021/2022, referente à categoria de 
vigia, visando atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, com fulcro no art. 55, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93, nos termos do Parágrafo Único da Cláu-
sula Quinta do Contrato, conforme autorização contida às 
fls. 942 do processo de despesa nº 1100/2019.

PREÇO: O preço global da repactuação objeto do presente 
aditivo é de R$ 43.124,40 (quarenta e três mil, cento e vinte 
e quatro reais e quarenta centavos), nos termos da memória 
de cálculo da Secretaria de Finanças constante às fls. 929 do 
processo de despesa nº 1100/2019.

PRAZO: Os efeitos financeiros decorrentes do presente Termo 
Aditivo tem início em 01/03/2021 e término em 24/10/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	 As despesas decorren-
tes do presente termo correrão por conta do P.T. Nº: 
01.031.0185.2.295, ED. 3.3.9.0.39.99.00, Nota de Empe-
nho Global n° 330/2022, datada de 20/04/2022, no valor de 
R$ 43.124,40 (quarenta e três mil, cento e vinte e quatro reais 
e quarenta centavos).

AUTORIZAÇÃO: 14/04/2022.

DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 55, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93, nos termos do Parágrafo Único da Cláusula Quinta 
do Contrato. 

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, 

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

Processo n° 667/2021

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 
E TR2 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME 

TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO Nº 002/2022

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acrés-
cimo de 01 (um) copeiro e 01 (um) zelador, referente à con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
terceirizados de copeiros, zelador, recepcionista, artífice de 
serviços gerais e encarregado, com fornecimento de materiais 
e equipamentos, para atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Angra dos Reis – RJ, representando um percentual 
de acréscimo de 5,82% (cinco vírgula oitenta e dois por cen-
to) sobre o valor inicial atualizado do Contrato nº 002/2022, 
conforme memória de cálculo de fls. 899, com fulcro no Ar-
tigo 65, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8666/93 c/c Cláusula 
Primeira, Parágrafo Segundo do Contrato.

PREÇO: O valor global do acréscimo do presente Termo Adi-
tivo é de R$ 60.953,90 (sessenta mil, novecentos e cinquenta 
e três reais e noventa centavos).

PRAZO:	 O prazo de vigência do presente Termo Adi-
tivo tem início em 25/04/2022 e término em 20/01/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	 As despesas decorren-
tes do presente termo correrão por conta do P.T. Nº: 
01.031.0185.2.295, ED. 3.3.9.0.39.99.00, Nota de Empe-
nho Global n° 335/2022, datada de 20/04/2022, no valor de 
R$ 56.370,90 (cinquenta e seis mil, trezentos e setenta reais e 
noventa centavos), correspondentes ao presente exercício.

AUTORIZAÇÃO: 20/04/2022.

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022.
	
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 65, §§ 1º e 2º, da Lei Fede-
ral nº 8666/93 c/c Cláusula Primeira, Parágrafo Segundo do 
Contrato. 

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO

PRESIDENTE



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XVIII • N° 1492 • 3 de maio de 2022

12

O Departamento de Bem-Estar Animal do Instituto Muni-
cipal do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar) promove, na sex-
ta-feira, dia 6, mais uma campanha de adoção de cães e gatos. A 
atividade será realizada na Praça Codrato de Vilhena (Praça do 
Papão), das 10h às 16h.

A principal exigência para quem deseja adotar um animalzi-
nho na campanha é poder dar um lar ao novo amiguinho com 
muito amor e responsabilidade. Estarão disponíveis para adoção 
cães e gatos vacinados e vermifugados, com castração garantida. 
A campanha de adoção é mensal e tem por objetivo proporcionar 
um lar aos animais que estão em lares provisórios contando com 
a solidariedade de tutores.

Adoção de cães e gatos nesta sexta-feira
Amiguinhos de 4 patas esperam por você na Praça do Papão

Os interessados que possuem animais para adoção e queiram 
participar da campanha devem entrar em contato com o De-
partamento de Bem-Estar Animal até a quinta-feira, dia 5, pelo 
telefone (24) 3377-4527, pelo e-mail bemestaranimal@angra.rj.
gov.br ou no Imaar, que fica na Rua do Comércio, 17, Centro de 
Angra. Basta fazer o cadastro e assinar os documentos do animal 
que irá para a adoção. Vale lembrar que não serão aceitos animais 
que não forem previamente cadastrados e agendados.

Já quem quiser adotar deverá levar xerox da identidade e 
CPF para deixar com a equipe da Superintendência de Bem-Es-
tar Animal no dia da campanha de adoção. Mais informações 
pelo número 3377-4527.


